'(#86) De abbatibus Alueti, circa hxc tempora,
sic apud auctores nove Gullie Christiane, tom. XI,
col. 443,

« 1. Joannes 1, abbhas tertius, quo sedente in ho-
norem B. M. dedicata est eccclesia v Kal. Maii 1190.
Sedebal adhuc annis 1200 et 1201.

C

D

tentantur, volumus et intendimus, prout ad no-
strum speclat officivm, exstirpare. Dilectis siquidea
filiis... Decano (484*) et capitulo Ebroicensibus,
significantibus nobis, accipimus, quod in Ebroicensi
digecesi a paucis retro temporibus quaxdam consue-
tudo pessima inolevit, ut videlicet, cum aliguam
parochialem Ecclesiam vacare contigerit, ac post.
modum alicui fuerit canonica collatione donata,
venerabilis frater noster... Ebroicensis episcopus
(485), fructus et proventus ipsius Ecclesie per to=-
tum illum annwn post institutionem persone, cum
integritate percipial ; unde contingit aliquando, ut,
pro habenda possessione continua et quieta, Per-
son fractus Ecclesiarum ultra quamn valeant redi-
mant ab episcopo memoralo, et sibi quaerant victum
etiam aliunde. Rurales praterea decanatus episco-
pus idem, ut dicitur, ad firmam vendere non for-
midat. Cum igitur hxc procul dubio detestabilem
sapiant pravitatem, et a domo Domiuni sit hujus-
modi vilium penitus repellendum, discretioni ve-
sire per aposiolica scripta mandamus, qualenus
eidem episcopo ex parle nesira curetis districtius
inhibere, ut attemptare talia non prgsumat, ipsum

ad hoe, si necesse fuerit, appellatione remota, di-

strictione canonica compellentes. Quod si non om-

nes, elc., duo vestrum, etc.

Dat. Anagniz, v Idus Februarii, anno sexto.

CCXXVIL. .
ABBATIBUS DE ALNETO (486), DE ARDENA (487), ET DR
FONTANETO (488).

Mandat eis, ut abbatem et conventum Sancti Audoeni
Rothomagensis a promissionibus beneficiorum con-
tra statuta Lateranen. concilii factis absolvant.

(Anagnix, n Non. Februarii).

Sicut statuta sacrorum canonum desideranus ab
emuibus illibata servari, sic qu@ conlra ea pra-
sumptione cujuslibet attentantur volumus firmitate
carere, illorum severitale debila punientes exces-
sum, qui, voluutatem vel utilitatem propriam atten-
dentes, vigorem ecclesiasticuin non metuunt ener-
vare. Ad audientiam siquidem nostram dilectorum
filiorum... abbatis (489) et conventus Sancti Audoeni
Rothowmagensis, signilicatione pervenit, quod, oc-

« 1V. Henricus pricerat annis 1209 et 1210, Ca-
pitulo Bajocensi dedit anno 1211 jus patronatus, de-
cimas et terras ad suum monasterium pertinentes
in parochia de Longivillers. »

(487) Robertus lI, abbas de Ardena, virginli sex
annis summa laude monasterinm rexit, et auno
1206 omnium calculo dignus inventus est, qui ad
totius ordinis apicem ascenderet. Yita posteriop
electi spem delusit electorum; luxui, dissolutioni,
liberalitati licentius indulgens, loco el diguitate
motus est. Annal. Premonstrat. tom. I, col. 190.

(488) Pauca de abbatibus Fontaneti memoraut
auctores novae Gallie Christiane, tom. X1, col. 414,

« YL. Roberius I... ex abbate Fontaneli, anno
1193 factus est ahbas Fontanellensis. VII. Gaufri-
dus Il, ex priore Cadomensi fit abbas Fonlaneti.
Vitl. Alexander sedebat anno 1213, ete. »

(489) Gaufridus, abbas S. Audoeni, occwrrit in
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casione promissionum factarum olim a predeces- A duas equitaturas aufercnes eidem, sed comiti com-

soribus snis et ipsis contra Laterunense concilium,
de beueficiis non vacantibus et peusionibus interim
exsolvendis, adeo aggravantur, quod, inter hxe et
alia guerrarum incommoda constituti, non poterunt
exsilibus monasterii redditibus sustentari, nisi eis
per sedem apostolicam celeriter succurratur. Cum
igitur, ex injuncto nobis apostolatus officio, Eccle-
siarum omnium gravaminibus paterna leucamur
sollicitudine providere, discretioni vestr® per apo-
stolica scripta mandamus, quatenus prefatos abba-
tem et monachos a promissionibus beneficiorum, et
pensionum, factis contra statuta pradicti concilii,
auciorilate nostra, sublato appellationis obstaculo,
absolventes, non permittatis eos occasione hujus-
mod: ab aliquibus miolestari. Mlos vero quos vobis
promissiones ipsas fecisse couslileril pena non
differatis debita castigare. Nullis litteris, etc. Quod
si non omnes, etc. Duo vestrum, etc.
Datum Anagniz, n Non. Februarii, anno sexto,

CCXXVIL
£piscopo GEBENNENS! (490,.

Sentenliu in cansa, quer inter ipsum et aobalem de
Sis verteba!ur, latas irrital.

(Anagnie, vut ld. Februarii).

Cum dilecti filii... abbas de Siz, et Noradinus,
procurator tuus, subdiaconus noster, pro quastio-
nibus qua vertuntur inter te el eumndem abbatem,
ad nostramn prasentiam accessissent, nos eis di-
lectum ffium, Hugonem (491), tituli Sancti Martini
presbyterum cardinalemn, concessiinus auditorem,
in cujus audientia proposuil dictus abbas, quod,
cum ecclesia de Semoing a bone memoric Ar.
(492) predecessore tuo, monasterio de Siz concessa
fuisset, eam din possedisset in pace, tu ipsun ea-
dem ecclesia contra justitiam spoliavisti; super quo
cum ad venerabilem fratrem nostrumn... episcopum
(495), et dilectos filivs... prepositum et archidia-
conum Augustenses, a nobis litteras impelrasset,
et pluries peremplorie fuisses citatus ab eis, nec
venisses ad eos, nec misisses idoneum responsalem,
tandem, receptis lestibus, habito prudentum consi-
lio, eausa rei servand® adjudicaverunt monasterio
de Siz pussessionem ecclesi® supradicte.

Proposuil insuper, quod, cum coutra te obtinuis- D

set litteras apostolicas ad eosdem episcopum, et
archidiaconnm, et.... priorem S. Ursi Augusienses,
super eo quod ad tui metropolitani mandatumn ei no-
loeras impendere justitiam de W. (494). Comite
Gebennensi, cujus ministeriales de mandato ipsius
in abbatem non timuerunt manus injicere violentas,

instrumentis mense Februario anni 1191. Ad ipsum
scripsit Innocentiug anno 1199. (Vid. lib. n, epist.
78.) Exstinctus est anno 1208, Gall. Christ. 1. XI,
col. 147.

(490) Nautellinus, vel Namelmus, ex priore Val-
Jonensi ordinis Carthusiensis, fuit episcopus Geben-
neusis anno 1185, Sedit annis 20 et 7 mensibus,
sublatus e vivis anno 1203 ldib. Februarii. Gall,
Christ. vet., tom. 11, fo 595, 1. n 56.

municare viventi, et mortuo exsequias fideliter de-.

bitas non dubitaveras exhibere , prafati episcopus
et archidiaconus, cum prior S. Ursi ullatenus inter-
esse non possel, el tu, sexties peremplorie citatus
ab eis, noluisses per te vel per nuntium in eorum
presentia comparcre, tibi ecclesiz propter hoc in-
terdixerunt ingressum, Preterea, diclus abbas pre-
dictorum, episcopi, prposili, et archidiaconi Au-
gustensium, litleras nobis exhibuil utramque sen-
tentiam continentes, in quibus sigilla tantum epi-
scopi et archidiaconi, et quasdam alias, super
restitutione ecclesiz de Semoing, in quibus eorum-
dem trium depcndebant sigilla. Verum, e contrario
tuus asseruitl procurator, quod sententia lata contra

B te super ecclesiam de: Semoing debebat irrita judi-
- cari, quia fueral promulgata tam post appellationem

c

ad nos legilime interpusitam, pro eo quod locus
eral tibi de jure suspectus, cum propter hostilita-
tem ad eum securus accedere non valeres, tum con-
tra juris ordinem consuetum, pro co quod lite non
contestata tesles recepti fueriut, et sententia quasi
diflinitio dictata, tum etiam tantummodo a duobus,
cum lertius in rescriplo senlenli® non apposuisset
sigillum, licet sub ejus nomine sententia promulgata
fuisset, nec ostenderetur quod noluisset, aut nequi-
vissel ipsi negotio interesse. Interdicti quoque sen-
tentiam asserebat nullius esse mowenti, cum a duo-
bus tantum fuisset judicibus promulgata, nec con-
starcl, quod tertius noluerit vel nequiverit inter-
esse , preserlim, cum instrumentum sententi:e
contineret, quod ipsa sententia interdicti lata fuisset
ab episcopo, praeposito el archidiacono Augusiensi-
bus, et in ea causa uvon priepositus Augusiensis, sed
prior Sancti Ursi fuisset cum aliis delegatus: unde,
gnia noluerunt procedere cum quo procedere po-
tuerunt, cum quo procedere voluerunt procedere
nequiverunt. Nos igitur, per diligentem relationem
cardinalis praedicti, et exhibitionem instrumentorum
ipsorum, his et aliis diligenter auditis, et plenius
intellectis, utramque scntentiam decrevimus irritam,
el inanem.
Datum Anagnize vn Id. Februarii.
CCXX WL
MICHAELI SUBDIACONO.

Beneficii in ecclesia de Castriis, ipsi ab episcopo
Magalonensi , coucessi possessionem asclurilate
apostolica confirmat.

(Anagniz, vin 1d. Februarii.)
Solel annuere, elc., usque annuentes, beneficium,
quod in ecclesia de Castriis per bona me moiie.....
Magalonensem episcopum (495) ad mandatum aposto-

(491) Vide epistolam libri tertii 41, not.

(492) Arducius de Foucigny, de quo vide Gall.
Christ. vet. ibid.

(493) Vide epist. hujusee libri sexti 176, not.

(£9%) Willelmus, comes Gebennensis, filius Amati.
Vide Spon. flistor. Gebenn. tom. 1, pag. 48,
not.

(495) Vide epistolam libri tertii 34, not.

239

INNOCENTII Il PP. REGESTORUM LIB. VI

260

licum es adeptus), sicutillud juste possides el quiete, A luis labiis processerunt irrita facere videaris, sed

auctoritate, etc. Nulli ergo, etc.
Datum Anagniz, vin Id. Februarii.
CCXXIX (496).
ALEXIO, IMPERATORI CONSTANTINOPOLITANO.
Epistola responsiva (497).
(Aunagniz.)

Recepimus litteras, quas nobis imperialis excel-
lentia destinavit, affectione paterna, et qua sigui-
ficavit per eas notavimus diligenter. Gaudemus
autemn in Domino, et ei qui dominatur in regno
hominum, et cui voluerit aabit illud, gratiarum
exsolvimus actiones, quod pium (ibi propitius in-
spiravit affectum , ut desiderares ecclesiasticam
unitatem, et ut membrum ad caput, et filia rever-
tatur ad matrem, ¢t Coustantinopolitana Ecclesia,
que apostolice sedi multo tempore devotionis de-
bitum denegavil, reverentiam ei, obedientiam et
honorem exhibeat affectares, sicut etiam, adhue
exsul cum esses, in nosira prasentia constitutus
asserabas te totis visceribus affectare, Ut autem de-
siderium tuum plenius demonstrares, et ad id po-
pulos tibi subditos exemplo induceres melius quam
sermone, sewel exsul, et iterum stblimatus, jura-
mento firmasti, te omnem devotionem nobis, ct
nosiris successoribus impensurum, quam anteces-
sores tui, imperalores catholici, predecessoribus
nostris, patribus orthodoxis, Romanis pontificibus,
noscuntur antiquitus impendisse : promisso pariter
quod, upportunitale concessa, orientalem Ecclesiam
ad id prudenter inclinabis pariter et potenter, sicut
per imperiales nobis litteras intimasti. Saue, si
diclis facta compeuses, et quod polliceris verbis
operibus exsequeris, Deam Libi reddes propitium,
quem in honorificentia su® sponse probaberis ho-
norare, ac preler id quod ipse imperium (uum so-
lidabit in pace, apostolica sedes illud studebit efli-
caciler roborare. Cum enim per Latinorum auxi-
lium post divinuin sis imperio restitutus, debes non
immerito Romanam ecclesiam honorare, cujus filii
tibi taliter astiterunt, et qu post Deuw, tibi et
Constantinopolitano imperio pracipue poterit neces-
sarium patrocinium impartiri. | Hoc autem dicimus,
non ut ambitiose dominiam aflectemus, sed ut offi-
ciose ministerium impendanmus. ejus exemplo, qui
non venit ministrari, sed ministrare, nec ut domi-
nemur in clero, sed forma gregis efliciamur ex
animo ; quia, principes gentium dominantur eorum,
el qui potestatem habent inter eos benelici nuncu-
pantur ; inter discipulos aulem Christi non sic, sed
gni major est inter eos omnium servus existit, et
qui praecessor tanquam sit ministrator. | Monemus
igitur imperialem celsitudinemn, et hortamur in Do-
mino, quatenus sic in apostolice sedis devolione
consistas. sic eflicias auod jurasti, ne forle quae de

(496) Epistolam hanc, fere integram , exhibet
Raynaldus, ad annum 1204, § 1. Que apud ipsum
leguntur, hic uncis inclusa sunt.

. (497" Vide epistolam hujusce libri sexti 210,

verax apparecas in promisso, et in juramento fidelis.

Siquidewm, si in limore Domini et apostolica sedis

reverentia imperium tuum fuerit roboratum, non

vacillabit, sicut hactenus vacillavit, sed in illius
petre solidilate fundatum, a qua princeps apostolo-
rum dictus est Petrus, et de qua inquit Apostolus :

Petra autem erat Christus (I Cor. x), perpetua fir-

mitale consistet, nec ventorum flatus, nec. fluniinis

impetus, nec pluviarum formidabit incursus. Alio-
quin, ne vano decipiaris errore, scire le volumus,
quod noun solum inimicornm tuorum rebellionem
non poteris subjugare, sed aute ipsorum faciem
non subsistes.
Datum Anagniz, ]... anno sexlo.
CCXXX (498).

NOBILIBUS VIRIS, B. MARCHION) MONTIS FERRATI, ETY
B. FLANDRLE, l. BLESENSI, ET H. SANCT! PAULI,
COMITIBUS, ET ALIS BARONIBUS, ET MILITIBUS CRU-
CESIGNATIS © SPIRITUM CONSILI! SANIORIS.

Super promissione imperatoris Constantinopolitani, et
quod debeat jurare obedientiam et reverentiam Ro-
mane Ecclesie, et patriarcha sumere pullium de cor-
pore S. Petri.

(Anagni®, ut supra.)
Quia veremur vos iterato excommunicationis ¢sse

~labe pollutos, et utinam non incurreretis fidei lx-

sionem, ideo ad caulelam vobis spiritum sanioris
consilii loco salutationis et benedictionis optamus.
Licet eniin, sicut ex litteris vestris accepimus, apud

¢ chavissimum in Christo filiuin nostrum, Alexium,

€onstantinopolitanumn imperatorem illustrem, insti-
teritis, et obtinueritis ab eodem, ut juramento fir-
maret se omnem devotionem nobis et successoribus
nostris substituendis canonice impensurum, etc.,
ut in preecedenti, usque potenter. Valde tamen pree-
sumitur a quibusdam, quod id potius ad excusatio-
nem vestram feceritis, ut per hoc vestrum velaretis
excessum, quain ul ad matrem filia, membrum ad
caput, el pars rediret ad corpus. Yerum, quia opera
testimouiuin perhibent veritati, qua id inteutione
feceritis melius effcctus subsequens demonstrabit,
si videlicet imperator ipse se juramentum hujus-
modi praestilisse per litleras confiteatur apertas,
quas nobis dirigal in testimonium reservaudas, si

D apud patriarcham efliciat, ut per solemnes nuntios

Ecclesiz Romane primatum el magisterium reco-
gnoscat, et reverentiamn nobis el obedientiam repro-
mittat, et pallium de corpore B. Peiri sumptum,
sinc quo patriarchale officium exercere rite non
polest, ab apostolica sede requirat. Quod si forsan
hoc devotionis primordium circa suz promolionis
initia denegarit, et uolucrit quod scribimus adim-
plere, nee oculus vester simplex fuisse videbitur,
nec inlentio ejus pura; imo prime transgressioni,
quam apud Jaderam incurritis, videbimini addidisse

(498) Partem epistole hujus valgavit Raynaldus,
ad annum 1204, § 3. Que apud ipsum leguntur, hic
uncis inclusa sunt.
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secundam, dum arma, qu in hosles crucis crede- A nuntios et apices suos apostolice sedis magisterium

bamini assumpsisse, in Christianorum excidium
itlernm convertistis ], nisi forsan ad extennandam
culpam el penam, ex zelo quem circa matrem
vestram Ecclesiam Romanam habetis, cui fuerant
indevoti, quod de Grzcorum inchoastis Ecclesia
studueritis consummare. Istud igitur erit eCverum
devotionis ejusdemn imperatoris indicimn, et vestre
s'mplicitatis evidens argumentum. Ceterum, licet
optemus, ut, per studium et sollicitudinem vestram,
ad devotionem et reverentiam apostolice sedis Con-
stantinopolitana Ecclesia revertatur, quia tamen ad
subsidium lerr® sancle propensius aspiramus, ne
succursus ejus dilatus hactenus diutius diffcratur,
monemus universitatem vestram et exhortamur in
Domino, et per apostolica vobis scripta mandamus,
quatenus, reconciliali ecclesiastice unitati, pecca-
tormn vestrorum maculas peenitentiz lacrymis
expietis, ut, a criminum labe purgati, bellum Do-
mini possitis, juxta prinium mentis vestrz proposi-
tum, in puritate cordis el corporis laudabiliter pra-
liari. Ad recuperationem igitur terre sancle totis
viribus insistatis, quoniam id erit vobis potissimum
et apud Deum meritorium, et apud homines glorio-
sum. Nos autem, quod ipsi terra viderimus expe-
dire, studebiinus, dante Domino, efficaciter procu-
rare.

Datam Anagniz, i supra.

CCXXXI (499). ~
EPISCOPIS SUESSIONENSI ET TRECENS! (500).
De eodem argumento uc in epistola.
(Datum, ut supra.)

De mentis vestrz sinceritate confisi, et devolionis
purilate sperantes, pro certo tenemus, quod ad ho-
norem apostolice sedis intenditis et profectum, et
exaltationem ejus tanquam propriam affectatis ,
unde nullatenus dubitamus gzin, inter pia desideria
vesira, desideretis ardenter ut Griecorum Ecclesia
redeat ad Romanam, et membrum ad caput, et ad
mairem filia revertatur, fiatque unum ovile et unus
pastor, nec sit distinctio de cetero inter Latinos et
Grecos, sed tam in fide catholica quam in unilate
ecclesiastica uniantur. Verum, quantumcunque ad
hoc crucesignati se asserant lahorasse, videtur ta-
nien aliquibus, quod potius in excusationem snam
quam ob devotionem Ecclesiz fecerint quod fece-
runt, ne in eos videlicet propter secundam trans-
gressionem, sicut propter primam woli fuimus, mo-
veremur. Nam, si oculum simplicem habuissent, et
laborassent principaliter pro ecclesiastica uuitate,
tam devote quam efficaciter procurassent, ut impe-
‘rator nunlios suos ad nos cum patentibus litteris
transmisisset, in guibus se confileretur, sicut jurasse
dicitur, juravisse, fecissent etiam ut patriarcha per

(499) Laudata apud Raynaldum, ad annum 1202,
§ 4. Videetiam Bzoviust, Annal. 1. XHl, pag. 101, §4.

{500) De episcopis Suessiouensi et Trecensi jam
egimus s®pius.

(501) Sic in Apographis Vaticano et Conti.

recognoscerel el primatumn ; el, lam eI quan Lobis
et succgssoribus nostris reverentiam et obedientiam
repromitlens, a nobis pallium sumptlum de beati
Petri corpore poslularet, sine quo nec ipse nec
alins rite potest patriarchale officium exerccre.
Monemus igitur fraternitatem vestram et exhorta-
mur attente, et per apostolica vobis scripta manda-
mas, quatenus, ut quod minus est actuin hactenus
suppleatur eficaciter laboretis ; nisi enim prasen-
tibus vobis fiat (501).... de facili juramentum vel
promissio imperatoris eflectum debitum sortietur,
el vos secund® lransgressioni sicut et prima vide-
bimini consensisse.

Datum Anagni..... anno sexto,

CCXXXH (502).
EISDEM.
Ut crucesignatos ad peenitentiam indwecant.
(Datum, ut sxpra.)

Cuim olim tu, frater Sucssionensis, et dile-
ctos filius magister Jo... Noviomensis (503), cum
quibusdam aliis ex parte erucesignatorum, ad sedem
apostolicam venissetis, gnam difliciles in vestra
receplione fuerimus, et quam moleste tulerimus
quod apud Jaderam exercitus attentarat, te credi-
mus meminisse. Qaia enim contra prohibitionem
apostolice sedis venire presumnpserant, qux per
suas litteras nuntiarat, omnes illos excommunica-
tionis vinculo innodatoes, et indulgeutie quam aposto-
lica sedes crucesignatis indulsit immunes, qui terras
Christianorum invadere vel lxdere atientarent, nisi
vel ipsi eorum iter nequiter impedirent, vel alia
justa vel necessaria causa forsan occurreret, propler
quam aliud agere, accedente consilio apostolica sedis
legati, valerent, excommunicationis sententiam -
currerant ipso facto, nosque postmodum absolutio-
nem illam nuntiavimus nullam esse, quany a uobis
se accepisse credebant, cum sententiam apostolice
sedis praler aucloritatem ipsius nullus possit penitus
relaxare. Volentes autem eis in hujus necessitatis
articulo subvenire, dilecto filio nostro, P..... tituli
Sancti Marcelli presbytero cardinali, apostolice sedis
legato, dedimus in mandatis, ut perse vel alium
virum discretumn, recepla juratoria cautione ab his

D qui nonduw’ juraveraut nostris stare mandatis, et

confessione illorum qui jurarant audita, quod re-
cognoscerent scilicet se taliter juravisse, absolutio-
nis eis beneficium cxhiberet. Inter cetera vero, qua
sub debito juramenti mandati praecepimus absolutis,
hoc nos meminimus expressisse, ut, de c:etero a si-
milibus penitus abstinentes, terras Christianornm,
nisi ex pradiclis causis et sub conditione premissa,
invadere vel ledere non auderent. Postmcdum vern,
cumn comiles et barones per suas nobis litieras in-

(502) Laudata apud Raynaldum, ad annum 1204,

(:5'05) De cpiscopo Suessionensi, et 3. Noviomensi,
jam cgimus supra.
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timassent, quod juxta mandatum nostrum absolu- A

tionis fuerant beneficium assecuti, et quod universi
el duo barones ad satisfaciendum juxta mandatum
nostrum, super eo quod apud Jaderam sententiam
excommunicationis incurrerant, per patentes litles
ras se ac suos obligaverant successores, in litteris
quas ipsis remisimus, notavimus hoc expresse, ut
nullus eorum sibi temere blandiretur, quod terram
Grecorum occupare sibi vel predari liceret, tan-
quam minus apostolice -sedi devoiam, et quod im-
perator Constantinopolitanus, deposito [ratre suo et
eliam excecato, imperium usurparat, cum eorum
non esset de ipsorum judicare delictis, nec ad hoc
crucis signaculum assumpsissent, inhibitionem quo-
(ue preemissam, que ipsis sub interminatione ana-

thematis facta erat, eos imandavimus memoriter re- B

tinere. Licet igilur optaremus, ut per studium et
sollicitudinem eorumden Conslantinopolitana Ec-
rlesia ad devotionem Ecclesiz Romanx rediret,
quia tamen eos circumvenire nec volumus nec de-
benius, veremur eos denuo exconminunicationis scn-
tentiam mcurrisse, multisque videtur, quod a reatu
perjurii nullatenus sint immunes, guod countra id
venire presupserint, quod eis prohibitum fuerat
sub debito juramenti. Quia vero ipsorum salutis
sollicitudinen gerimus pastoralem, monemus fra-
ternilalem vestram, et per apostolica vobis scripta
mandamus, qualenus insletis mouilis et exhorta-
tionibus apud eos, ut per legalos nostros, vel eo-
rum alterum, vel alium virum discretnm, quem
uterque vel alter eorum ad hoc duxerit delegan-
gandum, absolutionis beneficium devote quasitum
percipere in vera cordis contrilione procurent, et sic
reconciliati ecclesiastice unitati, et sic purgatia labe
criminum, iu obsequium Jesu Christi procedant,
cui aliter, sicut credimus, non placerent. Vos quo~
que, si consentiendo eorum actibus excommunica-
tionis maculam incurristis, simili modo vos faciatis
absolvi. Quamvis autem, ut veritas eos liberet, no-
luerimus supprimmere veritalem, vos tamen, ut alie-
nis, el maxime Grxcis, sua verenda non detegant,
sollicite procurelis, ne forte scintilla devotionis,
qua in ipso iinperatore videlur accensa, in jactu-
ram, non (am nosiram quam suam, possil ex-
slinguie
Datum Anagniz ..... anno sexlo.

CCXXXIL
ABBATI (304) ET CONVENTUI DE ALBAMARLA.
Privilegium.

Justis petentium, etc., usque assensu. Ecclesias
de Plaga, et de Flames, quas de concessione dicece-
sanorum episcoporum cum earuindem patronorum
assensu in usus proprios convertistis, sicul eas
juste, ete. Nulli ergo, etc.

(304) Robertus, Albemarle abbas in Normannia,
sedisse dicitur annis 1190 et 1204 ; occurrit in in-
strumentis anno 1198, wmense Junio. Gall. Christ.

t. X1, col. 276. Sed fortasse hic agitur de abbatia
8. Martini Albemarke in Auglia, de qua que-

INNOCENTII 11l PP. REGESTORUM LIB. VI.

. 264
CCXXXIV.
CONVENTUI SANCTA EUPHEMIZ.
Ut Joannem, capellanum PP. in abbatem recipiant.
,(Auagnize, Non. Februarii.)

Cumn filii dissidentes, patre viam univers® carnis
ingresso, non lenirent dolorem matris, sicut de-
buerant, sed augerent, ejus tunicam rumpere mo-
lientes, quia non erat eis cor unum et anima una,
non potuerunt habitare fratres in unum, imo varia
sibi tabernacula, quantum in eis fuerat, fabrican-
tes, et dividentes ovile, pastores sibi varios nomi-
narunt, homines secundum cor suum suis capitibus
imponentes, nec curantes, si forsan in duos matris
divideretur affectus, ut essel una duorum, dum-
modo quilibet vel modicum quid de hazreditate ma-
tris acciperet, et juxta sux voluntatis arbitrium non
cominunemn conventui, sed sibi et parti sux potius
patrem eligerent specialem. Sic igitur, facientibus
vobis, est factum, ut, dum quilibet vestrum non qux
Jesu Christi fuerant, sed sua potius, quzreret,-et
non communem matris utilitatem, sed propria com-
moda procuraret, mater vestra viduala pastore vi-
duitatis opprobrium diutius sustineret : el, quoniam
trahebatur in partes, et diversis cogebatur amato-
ribus deservire, cogeretur tandemn ad nos suam

 quarimoniam destinare, cum inler nominatos a

vobis contenlio fieret, uter essel polior, et deberet
potius obtinere. Licet autem, post commissiones
quam plures a fiobis sub certa forma, sicut plene
novistis, obtentas, nominatio fuerit utraque cas-
sala, quidam tamen vestrum hominem, qui vestris
non convenicbat actibus, utpote professionis alte-
rius, videlicet dilectum filium ..... abbatem Cu-
racii (505), sibi presumpserunt eligere in ab-
batem,

Cclerum, quamvis abbatem ipsum virum reli-
giosum esse noverimus el instructum, in spiritua-
libus et in temporalibus circumspectum, quia ta-
men Cisterciensis ordinis monachi, etsi Regulam
beati Bencdicti sequantur, habent tamen propria
instituta, et a vobis tam habitn quam ritu diferunt
in quibusdam, scientes quod non bene aratur in
bove et asino, nec induenda est vestis ex lana li-
noque contexta, et, juxta sententiam ethnici :

D Non bene inequales veniuni ad aratra juvenci.

(Ovin.)
Electionem hujusmodi non duximus approbandawm.
Ne autem Ecclesia vestra diutius ex vestra dissen-
tione vacaret, et vidua in filiorum etiam dispendium
remaneret, de tribu, et cognatione sua virmn ei
duximus providendum, qui tanto majoris ei dile-
ctionis exhiberet aflectum, et illius in se necessi-
Lates susciperel, el roboraret infirma, quanto ad id
amplius ratione duplici teneretur. Dilectun itaque
filium, J. quondam capellanum nostrum, virum re-

dam referuntur in Monastico Anglicano, t. I,

.(505.) Vide epistolam hujusce libri sexti, 220
not.
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ligione conspicuum et scientia commendandum, in A id insufficientem te reputas, nisi aliorum regum

monasterio Cavensi et in capellania nostra proba-
tum nobis, et fratribus nostris merito sux probi-
tatis acceptum, de gremio apostolice sedis accepi-
nmus, et ejus filie, videlicel ecclesie vestre in vi-
rum concessimus, et vobis in patrem priefecimus et
abbatem, sperantes, queod per industriam et solli-
citudinemn ejus-in spiritualibus et temporalibus mo-
nasierium vestrum, dante Domino, suscipiet incre-
mentn. Mouemus igitur universitatem vestram, et
exhortamur attentius, et per apostolica vobis scripta
mandamus alque pracipimus, quatenus abbalem
ipsum ad gerendam ipsius monasterii sollicitudinem
cum gralie nosire plenitudine venienlem, sicut
patrem et pastorem recipiatis hilariter, et benigne
tractetis, salubria monita et statuta ipsius susce-
pturi, humiliter et inviolabiliter servaturi, ut cum
in vobis Glialis affectus fuerit devotionem expertus,
paterne dilectionis gratiam vobis impendere te-
neatur, non lanquam in clero dominans, sed factus
polius ex animo forma gregis. Alioquin, sententiam,
quam regulariter tulerit in rebelles, ratan habe-
bimus, et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter
observari.

Datum Anagnie, Nonis Februarii.

Seriptum est clero et populo jurisdictioni mona-
sterii Sanct® Euphemix subjectis, in eumdem fere
niodum, usque tracletis; ei de czlero sicul pre-
decessori ejus hactenus intendentes, et assislentes
eidem in negotiis monasterii procurandis, cui etiam

juramentum fidelitatis secundum vesiram, et pro- c

geoilorum vesirorum consuetudinem, cum a vobis
exactumn fuerit, impendere non tardetis; si quid
coutra fidelitatem cidein monasterio debitam jura-
vistis, illud tanquam illicituin nullatenus obser-
vantes; mandawum apostolicum taliter impleturi,
quod idem abbas vos, sicul speciales ecclesie
filios, diligere debeat et fovere. Alioquin, etc., ut
supra.
Datum Anagniz, vu Id. Februarii.
CCXXXV (5086).
«sees ILLUSTRI REGI ARRAGONUM.
Legationem in Hispaniam in aliud tempus differt,
(Anagnice, xvi Kal. Martii.)

Divinz legis injuria, et zelus domus Domini cor p

regium tetigisse videtur, dum ad eorum aspiras
suspiria et interitun ardenter intendis, qui filios
Israel graviter persequuntur, et de lerra vellent
Christi nominis memoriam abolere. Consideras et-
enin, quod ad vindictam malefactorum, laudem
vero bonorum, malerialem gladium accepisti, et
ideo niteris, ne illum accepisse in vacuum videaris,
terram illam de manibus eorum eripere, quam olim
Christianissimi reges et Catholici principes eflu-
sione proprii sanguinis compararunt. Quia vero ad

{506) Epistolam banc laudat Raynaldus, ad an-
num 1204, § 74.

(507) Sic in apogr.

(508) Epistolamn hanc laudat Raynaldus, ad annum

Patror, CCXYV,

auxilio fulciaris, silque vobis cor unum, et aniina
una, et faciatis vindictam in nationibus, et ultiones
in populis, qui nobiscum non congregant, sed lo-
cuin nostrum et gentem tollere moliuntur, quia
ipsi super hoc tecumn non sentiunt, imo longe alia
mens esl eis, ila, ul quidam eorum hostes crucis
fovere in malum sibimelipsis retinere videantur,
postulabas a nobis, ut propter hoc legatum nostrum
in llispaniam mitteremus, qui corda regum ipsorumn
ad te converteret, et te ipsis fortius couniret, fie-
relque societas vestra, quasi civilas firma, dum
fratres se invicem adjuvarent, nec de facili funi-
culus multiplex rumperetur. Nos autem, jampridem,
cum primo videlicet super hoc tuum nobis intimasti

Bproposilum (attendentes, quod, diei superexcre-

scente malitia, multorum charitas refrigescit, cum
non sit qui faciat bonum, vix etiam usque ad unum,
et reges Ilispaniarum in quibusdam non solum di-
versa sapiant, sed adversa, nec pax pecloris vigeat
inter eos, sed pax polius peccatoris), tibi tunc du-
ximus consulendum, ut hoc teinpore contra Chri-
stianos (507) fortius excilares; nunc quoque tanto
fortius in proposito nostro persistinus, el priori
consilio, quod adhuc salubre credimus, adhzremus.
quanto pars hostilis videtur ex eo amplius roborata,
quod rex Marrochitanus de rege Majoricarum, sicut
accepimus, triumnphavit, et, conjunctis duobus re-
gnis in unum, cum potentia malitia ejusdem Marro-
chitani regis excrevit; unde, ad przsens, ex causa
pradicta, legatum in Hispaniam non proponimus
destinare. Monemus igitur serenitatemn regiam, et
exhortamur in Domino, quatenus, Deum habens
pre oculis, adolescentiam tuam ei studeas dedi-
care, sicque ipsi studiose deservias, ut a lempo-
ralis regni solio ad regnum pervenias scipiter-
nun.
Datum Anaguiz, xvi Kal. Martii,

CCXXXVI (508).
ARCHIEPISCOPO SENONENSI.

Reddit raliones cur alias nimis dure scripserit, et
eum consolatur (509).

(Anaguiz, xvi Kal. Martii.)

Licet epistola, quam pro venerabili fratre nostro
«.... Antissiodorensi episcopo, contra nobilem virum
esse. cOmitem Antissiodorensem, tue fraternitati
direximus, gravis fuerit, el, quasi penetrabilior
omui gladio ancipiti, tuum animun penetrarit, ita
quod, ipsa recepta, quodaminodo animam luam tuxe
vile (azderet, utpote quz multum amaritudinis et
nihil dulcedinis continebat, plus aloes qnam mellis
habens, imo, nescia prorsus mellis, quod ad sacri-
ficium lex Mosaica non admittit, salem solummodo,
quod apponitur in omni sacrilicio, sapiebat; non
tamen nos peenitet sic seripsisse; sed ad horam te

1204, § 57. . .
(509) De argumento, vide cpistclas hujusce librl
sexti 149, 130, 151, 152,
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contristasse gaudemus, non quia contristatus es
tantum, sed quia contristatus es ad peenitentiam,
vel, quod non minus cupimus, ad cautelam. Quam-
vis autem causas, propter quas (ibi tam dure scri-
pserimus, supprimere melius crederemus, quam
aliquas exprimere rationes, ne tamen abundantiori
absorbearis tristitia, et counsolari nolens, si quos
queris non invenias consolantes, penitus confun-
daris, el cogaris abire retrorsum, et manum ab ara-
tro revocare, quare te sic exasperandum duxeri-
mns, presentibus explicamnus. Sane, cum idem
comes nobilis sit et potens, imo de potentioribus et
nobilioribus regni Francorum existat, non ad con-
fusioneni tuam, sed ad provisionem sic scripsimus,
A1t severitalem, (uam in eum postmodum auclori-
tale apostolica exerceres, litterarum nostrarum
asperilas excusarel, el ejus consanguiuei et amici,
non tibi sed nobis, si quid faceres, imputarent.
Praterea, cum plurimi przlatorum, quod dolentes
referimus, non solum, ut legitur, prohibeant a san-
guine manus suas, sed, velut lingua eorum adhe-
serit faucibus, facti sunt sicut canes muli non va-
lentes latrare, illos in te ac per le fortius excilare
voluimus ad faciendam vindictam in nztionibns et
increpationes in populo, ad annuntiandam impieta-
tem suam impiis el scelera sceleratis, ad exeren-
dum Petri gladium, quem rubigo consumpserat
apud eos, ad vindictam malefactorum lau..... vo.....
bo..... (310) et ad opus Dei non negligenter sed
diligenter potius peragendum, ne viluperaretur mi-
nisterium nostrum in eis, si non punirent de ce-
tero, sed palparent vitia subditorum, et esset apud
e0s acceplio personarum; quia, cum notum sit uni-
verso regno Francorum, quod inter fratres et coe-
piscopos nostros te speciali quadam dilectione com-
plectimur, et tuum amplius zelamur honorem, per
prediclam epistolam negligentiam increpavimus
aliorum, intelligentium per se ipsos, quod, si libi
non parcimus, nec eis in casn simili parceremus.
Nam, qui naturalibus ramis olivae non parcit, quo-
modo parceret oleastri surculis adoptivis? Iusuper,
cum novi languores novas exigant medicinas, et
inauditum sit hactenus, ut aliquis ita dure contra
stimulum calcitraret, et sic persecutus fuerit ec-
clesiasticam disciplinam, ut, quia dicecesanus epi-
scopus, exigentibus culpis ejus, terram ipsius sub-
jecerat interdicto, et decedentibus in eadem eccle-
siasticam inhibuerit sepulturam, cameram ejus in
cemelerium verteret, et in ea mortuorum corpora
sepeliret, cum prompti essemus, et vellemus te si-
militer esse promptum, tantam praesumptionem ul-
cisci, el in presumptorem severitalem ecclesiasti-
cam severius exercere, in le dure reprehendimus
negligentiam precedentem, ne mandatum nostrum
negligeres adimplere. Habet enim redarguentis
sermo plus energie quam monentis, ct ad paren-
dum movet amplius auditorem, quia ea qua velut

(510) Sic in apographis Vaticano et Conti.

INNOCENTII HII PP. REGESTORUM LIB. VI

268

A placato animo protulit monitor, ab extren.is labil:
videntur ezputata (511), redargulor'vero ea abun-
dantia cordis verbum ernctare creditur, ut ira-
scens. Quia ergo tum pravis initiis fortiter fuerat
obviandum, ne quid in ewn remissius ageres, te
non remisse monendum, sed aspere duximus incre-
pandum. Naw, elsi poelicum sit, esl tamen quasi
propheticum et morale, quod legitur in Poeta :
Principiis obsta, sero medicina paratur,

Cum mala per longas invaluere moras.
Ovin.

Esset autem eidem comiti, propter immanitatem
sceleris pcr!.elrali s prater, alia injungendum , ut
cadaver, quod in cameram episeopi fecil tumulan-
dum inferri, propriis humeris asportaret, quatenus,

B sicut excessus ejus est notus, sic peenitentia nolare-

tur, ne facilitas venie cuiquam incentivum (ribue-

ret delinquendi. Monemus igitur frateruitatem tuam
ct exhortamur atlente, et per apostolica tibi scripia
mandamus, quatenus non decidal vultus tuus , nee
de nostra dilectione diffidas, de qua tanto confidere
magis debes, quanlo severius te duximus arguen-
duin, cum noveris esse scriptum : Pater filium
quem diligit corripit (Prov. ), etc. Qui parcit vir-
g filium’suum odit (Prov. xi); nam et Deus quos
amal arguit et castigat. Nov:ris igitur, quod, quan-
tamcunque verba ipsa libi aspera videantur, pon
tamen ex indignationis amaritudine, sed de rectitu-
dinis zelo correctio lam dura processit. Volnmus
etiam, et mandamus, ut, si quem rancorem acver-
sus eumdem cpiscopum concepisti , depunas, pro
quo veritati testimonium perhibemus, (uod litteras

a nobis sub hac forma non petiit, sed de comite

nobis tantum lacrymabilem querimoniam destina-

vil. Ceterum, non possumus non mirari, quod ver-

bum quoddam, quod iu litteris quas libi direximus

habebatur, quidam charissimo in Christo filio no-
stro, .... illustri regi Francorun, non exponcre sed
pervericre presumpserint, Lanquam nos haberemus
eumdem super hxreticorum defensione suspectum,
quos scimus ipsum potius impngnare. Verum, cun
non solum a malo, sed ab omni specie mali praci-
piat Apostolus abstinendum, ne vel inimici etiam
quod in eo reprehenderent invenirent, voluimus,
ut, sicut esl immunis a culpa , sic se immunem ab
infamia exhiberet, et taliter provideret episco;o
propter malitiam cowilis exsulanti, ut per revoca-
lionem ipsius hierelicos persequi videretur,iqui gau-
dium suumn ejus exsiliun reputabant. Personaliter
igitur accedens ad regewm, fideliter ei mentis nostra
puritatem exponas, et ab intellectu illo perverso
sludeas revocare , excusans pradictum episcopum
apud eum, cum non ad petitionem ipsius verbum

illud fuerit litteris memoratis insertum. Demun ,

licet ad consolationem tuam prixsentes Libi litteras

dirigamus , ne nimia forte wistitia tuum animum

absorberet, priorum tamen te volumus recordari ,

D

(511) Sic in apographis Vaticano et Conti.
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ut opponas te murum pro domo Domini ascenden- A umbraculum sicul cusios hereticorum perversitas,

tibus ex adverso, ila quod zelus ejus te comedere
videatur.
Datum Anagniee, xvi Kal. Martii, pontificatus
nostri anno sexto.
CCXXXVIL
MONACHIS MONASTERII MOLISMENSIS,

Ne pecuniam mutuo, absque abbalis et conventus
assensu accipiani.

(Anagnie, x1 Kal. Marlii.)

Ad nostram mnoverilis audienliam pervenisse ,
quod quidam vestrum, pra:ter sui abbatis (512) et
convenlus assensum, quamdam mutuo receperunt
pecuniz quantitatem , unde monasicrium vestrum
et obedientiz ipsi subjecte gravi premuntur onere

mentes hominum pravis persuasionibus corrum-
pendo, et subtrahendo eis per predicationem erro-
ris fidei fundamentuin, ut, irruente vento a regione
deserti, corrupta domus obsistere nequeat, et quod
fundamento non adbzret umbraculum penitus ex-
suflletur, sicque corrupli cum corruptoribus suis
descendant ad inferna viventes. Licet igitur, tibi
et venerabili fratri nostro..... Bituricensi archiepi-
scopo, et dilectis filiis... abbati Cluniacensi, cum
quibuslibet aliis, inquisitionem et correclionen
eorum duxerimus commitiendam, qui, more tinez,
super sacerdolale vestimentum nisi sunt construcre
locum suum, leprosorum specie in Evangelio desi-
gnati, quorum sano colori candor aspergitur vitio-

debitorum. Quocirca, prasentium vobis auctoritale B sus, cum misceant sanis insana, et diversitate colo-

districte inhibemus, ne quis monachus vel conver-
sus, sub professione vestrz domus astriclus, sine
consensu et licentia abbalis et majoris partis capi-
tuli vestri, pro aligno fidejubeat, vel ab aliquo pe-
cuniam mutuo accipiat, ultra pretium capituli vestri
providentia constitutum, nisi propter manifestam
domus vestre utilitatem, Quod si facere forle pre-
sumpseril , non teneatur conventus pro ns aliqua-
tenus respondere.
Datum Anagnix, x1 Ka!, Martii.
CCXXXVIl.
DECANO (513), ET CAPITULO EBROICENSI.

Quod nulli laico jus patronatus habenti in ecclesiis
liceat decimas exigere.

(Anagnie, vu 1d. Februarii.)

Ad augmentationem ecclesiarum sollicitudinem
pos habere convenit efficacem, si officii nostri de-
bitam prosequi volumus actionem, et illis gratanter
auxilium apostolicum impertiri, qui earum intendere
salagunt incrementis. Cum igitur, sicut accepimus,
multi laici sint in Ebroicensi dicecesi, qui jus in ec-
clesiis possident patronatus, et ex mala consuctu-
dine decimationes in locis pluribus, quasi heredi-
tario jure, detineant ; volentes ecclesi® vestrx pa-
terna benignitate consulere, auctoritate vobis pre-
sentium indulgemus, ut si qui laicorum illorum,
jus patronatus ecclesiarum, sea decimationes pra-
scripto modo detiuent, si ad reddendum illas eccle-
siis suis induci non possunt et Ebroicensi capitulo
dare forte volueriny, liceat vobis eas, de assensu
episcopi (314) vestri, nullius contradictione vel
appellatione obstante, recipere, ac pacifice posside-
re. Nulli ergo, etc.

Datum Anagniz, vi1 Id. Februarii, anno sexto,

CCXXXIX (515).
EPISCOPO ANTISSIODORENS! (516).

Ut ad exstirpandam hereticam pravitatem
insurgal.

(Anagniz, x1 Kal. Martii.)
Zdificavit sicut tinea domum suam, et fecit

(512) Monasterio Molismensi , tunc lemporis,
praerat Galcherus, qui_sedit ab anno 1197 usque
ad annam 1209. Gal . Christ. tom. 1V, col. 736,

(513) Vide epistolan hujusce libri sexti 223.

(514) Vide epistolam 225.

ris varientur in verbis : cum tamen eorum dicece-
sanus exsistas, et, tanquam proprius medicus, unde
illis infirmitates eveniant, et ad quid earum tendant
symptomata, cognoscere tenearis, fraternitati luz
per apostolica scripta mandamus, quatenus per te
ipsum ad inquisitionem infirmitatis hujusmodi, et
curationem ipsius sollicitudine diligenti procedas ,
quia si putredincin vulneris aperitione non ejicis,
sana caro nequaquam in loco putredinis coalescet ,
vel si senies campi, culiure cujus es deputatus,
vomeris scissione non eruis, terra in segetem se-
mina non producet accepla ; quia), ubi tacet qui
datus est pradicator, arguenda non arguens, nec
corrigens corrigenda , culpam approbasse videtur ,
que crescens datur aliis in exemplum, cum eam
pastoris lingua non secat. Vigila ergo, venerabilis
frater in Christo, et ut nudus non ambules tua cu-
slodias vestimenta, ne linea corruptionis illa pes~
sundet, et ibi locum dificet corruptelz, si plebem
tibi commissam heretici, tanguam indoctam, a ve-
lamine fidei pestifera pradicatione denudent, pu-
danque dimittant,, indumenta tollentes , ut frigus
pravilatis interimat quam calor virtutis divinz fo~
vebat.

Datum Anagni®, x1 Kal. Martii, anno sexto.

CCXL. *
GRADENS! ELECTO (517).
Reprehendis eum quod differal munus consecrationis,
el minatur,
(Anagnie, x Kal. Martii).

Si juxta tuorum exigentiam meritorum , et dis-
trictione canonica tecum agere curassemus, pro {6
petitio facta hodie locum non haberet, quia, non
solum non posses in episcopum promoveri, sed a
prelationis officio dejici debuisses. Tanto namque
tempore distulisti , post confirmationem electionis,
munus consecrationis accipere, quod, si vel igno-
rans , fecisti, tanquam jgnorans debes penitus igno-
rari , vel tanquam negligens negligi, aut tanquam
contemnens coutemni, cum infra tempus canonicum

(515) Laudata apud, Raynaldum, ad annum 1204,
57.
(516) De eo jam dictuin smpius.

(517) Be Gradensi patriarcha, circa hae, in
quibus versamur, tempora, pauca admodum apud
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consccralionem accipere non curasli, sed nec longe
post tempus pedere noluisti , ut de palleo taceamus.
Verum , quia tencbrae ante lucem occultari non pos-
sunt, quamvis valeant effucari, cur hoc feceris non
potuit nos latere, sed quo magis petisti latibulum,
eo magis in propalatuin devenisti. Revera , sicul ex
uis et aliorum litteris accepimus evidenter, infirmi-
tas et pinguedo , sed magis cordis quam corporis,
plus mentis , quam ventris, (e hactenus potueruut,
imo plus poterunt de cetero, impedire. Sufficiat
ergo tibi, quod es hactenus toleratus , et pro magno
reputes stare qui non ascendere sed descendere
meruisli. Nos tamen auctore Domino, snper hoc sta-
-tuemus quod viderimus statuendum, propter cautelain
Tulique necessariam malentes dimittere suspensum
in dubio, quam ab officio reddere te suspensum.
Datum Anagnie , x Kal. Martii.
CCXLI (518).

/ABBATIBUS SANCTI APRI (519) ET sancTi Leonis (520);
MAGISTRO R. AKCHIDIACONO , TULLENSIBUS.

Ut apostolice sedis legatus patronis etiam inconsultis
sacerdotia conferre possil.

(Anagniz , x Kal. Martii).

Dilectus filius, R. Metensis canonicus , nobis hu-
militer intimavit, quod, cum venerabilis frater no-
ster... Prenestinus episcopus, apostolice sedis lega-
tus, ecclesiam Sancli Trudonis eidem ad rexigna-
tionem proprii pastoris in manibus ¢jus factam, li-
beraliter contulisset, dilectus filins , B. Meteunsis

archidiaconus , ad quem illius ecclesiwe praesentatio C

pertinebat, asserens, quod eodem inconsulto con-
ferri non potuit a legato, denationi ejus miuus ra-
tionabiliter se opponens, canonicum ipsum super

eadem ecclesia indebite molestare prasumpsit. Cun -

igitur plus juris habeat in concessione pralatus,
quam in presentalione patronus, nec prejudicetur
pralato, si quando per apostolicz sedis legatum, eo
inconsulto, ecclesia concedatur , discretioni vesire
per apostolica scripta maudamus, quatenus dictum
archidiaconum, ut ab ejus super hoc indebita mole-
statione desistat, monitione premissa, per censuram
ecclesiasticam, appellatione remota, cogatis. Nullis
litteris, etc. Quod si non omues... duo vestrum, etc.

Datum Anagniz, x Kal. Marlii, anno sexto.

UcaeLLus , Jtal, sacr. 1.V, col. 1208.

« XXXiX. Joannes Signale.... cui Innocentius
PP. Il diversas epistolas scripsit anno pontificatus
sui m, Dominice vero Incarnationis 1200 excessit
e vivis sub eodem lunocentio.

« XL. Benedictus Falerius, ex primicerio S.
Marci, toto consentiente clero, Gradensis patriarcha
electus est, et ab lunocentio pallium et benedi-
ctionemn accepit, post annum 1201, extremisque
annis ejusdem pontificis excessit e vivis, fuilque
vir nobilitate generis ac piclate eximia praditus. »

85!8) Epistolam hanc laudat Raynaldus, ad annum
1204, § v6.

(519) S. Apri monasterium rexit Garinus, al.
Warinus , vel Warnerius, ab auno saltem 1195
usque ad annum 4227. Factus est postea episcopus
Fullensis. Gall. Christ. t. X1l , col. 1079.

(520) Clemens, abbas S. Leonis, reperitur anno

INNOGEXTII 1l PP, REGESTORUM LIB. VL
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A CCXLIL
EPISCOPO AGATHENSI (521); ABBATI SANCTI PON-
™ (522).

Sententiam suspensionis in episcopnm Biterrensew &
P. de Casironovo et Raduljo, monachis Fontis-
[rigidi, apostolice sedis legalis , latum , auctorilate
apostolica confirmat (523).

(Anagnize, xn Kal. Martii),

Sicut ex tenore litterarnm dilectorum filioram, P.
de Castro-novo et Radulli, monachorum Fonlis-
frigidi, nobis innotuit, cum de mandalo nostro ad

exstirpandos hxreticos de provincia Narbonensi, sie-

cul viri discreti ct Dei zelum habentes , et pro fide

Christiani nominis apprchendentes arina et scutum,
B diligenter et sollicite laborarent ..... Biterren-
sis (524) episcopus , requisitus ab illis , cum eis ire
noluit ad commonendum super hoc nobilem virum...
comitem Tolosanuin , et postmodum rogatus ab ipsis,
ut consules civitatis Biterrensis ad haresim abju-
randam, et ad defendendam contra hareticos Eccle-
siam Dei, cum eis pariter admoneret ,nonsolum non
acquievit eorum monitionibus , sed id fieri prepe-
divit , Christi se constituens inimicum, cum ipse ad
hoc perse pro debito sui officii ieneretur; et cum,
auclorilate nostra convocato clero, injunxissent
eidem, ut, nisi usque ad diem pra-fixum hereses
dicti consules abjurassent, ipsos non differret excom-
municationis vinculo innodare , licet hoc promiserit
se facturum , id tamen effectui minime mancipavit,
propter quod dicti P. ev R, ipsumn ab administra-
tione, nec non et episcopali eflicio suspeaderunt,
donec se nostro conspectui presentaret , clero Bi-
terrensi, ne interim sibi ohedirent in aliquo, in vir-
tute obedientie, sub excommunuicationis peena, dis-
trictius inhibentes. Licet igitur quamplures enormi-
tates de ipso audiverimus, quas non possumug
nec debemus sub dissimulatione trapsire, quoniam
ad exstirpandum crimen hereseos , per quod blas-
phematur divina majestas, se non solum negligentem
sed et contumacem ostendit, pradictain suspensio-
nis sententiam ratam habentes, discretioni vesire
per apostolica scripta mandaunus et districte praci-
pimus , quatenus eum denuntietis et facialis per

1204, quo ecclesia de Manili a Matthzeo episcopo
donatus fuit. Ibid. col. 1105.

(321) Agalliensi ecclesi, tunc lemporis, precrat
Raimuudus i, ex illustri et pervetusta toparchorum
Montispessulani familia oriundus. Episcopale pedum
tenuit ab anno 1192 usque ad annum 42143. Gall.
Christ. 1. V1, col. 679. -

(522) Hermengaudus, abbas S. Pontii, prefuit ab
anno 4481, usque ad annum 1203, quo ad episco-
patum Biterrensem eveetus est. Ibid. col. 232.

(523) Epistolam hane laudant , sed non referunt,
auctores navae Gallie Christianz , ibid. col. 324.

(524) Guillelmus 1V, de Roquosello, de Roquesel,
ex abbate S. Afvodisii, et canonico 8., Nazari,
episcopus Biterrensis electus fuit anno 1199. Sedit
usque ad annum 1205, quo occisus dicitur famulo-
rumn suorum fraude, Ibid. col. 325,

D

3
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omnes ecclesias diorceseos Biterrensis suspensum ab A asini mandibula Plilisteos. Ablot etiam contra

omni oflicio et beneficio, appellatione remota, pu-
blice nuntiari, donec ad prxsentiam nostram cum
litteris eorumdem monachorum suspensus accedat,
universo clero et populo diceceseos Biterreusis, ne
illjobedientiam aliquamexhibeant, aucloritate nostra
firmiter injungentes, Ne vero Biterrensis ecclesia
dispendium patiatur, aliquibus personis, quas ad
boc idoneas esse noveritis , administrationem ipsius,

auctoritate nostra suffulti, sublato appellationis

obstaculo, interiin commitlatis, contradictores per
censuram ecclesiasticam, appellatione postposita,
compeacendo.
Datum Anagunie, xn Kal. Marlii, anno sexto.
CCXLI (525)
NKARBONENS! ARCHIEPISCOPO (520).

Lamentabilis epistola, quod tota ejus provincia sit
heereticis repleta.

(Anagniz,1v Kal. Februarii.)

Mirabilis architectus, Christi Dei virtus et sapien-
tia, domum sibi excisis columnis septem, et in fun-
damento se lapide primario collocato, construxit,
spe cum sermone prophctico parieles erigente, ac
ponente consummationis lectum cum doctrina evan-
gelica charitate, constituensque in quatuor angulis
virtutes guatuor cardinales, eam nihilominus vario
virtutum ornatu depinxit, interius, ut ab intus omnis
gloria fili® regis esset. Verum ille, qui a principio
in veritate non stetit, hujus dificii strncturam mi-
rabilem non sustinens patienter, validum ventum
misit a se, regione deserti, ut, concussis quatuor
augulis domns, si posset, everterel fundamentum.
Sed, licet domnus multipliciter quatiatur, pati non
potest omnino ruinam, cum sit supra firmam petram
mirabiliter constituta : arietibus tamen aliquando
datis in gyro, alignos lapides excutit a structura,
dum pugnant filii contra matrem, plus quam civile
prelium exercentes, et Christi tunicam incousuti-
lem laniant, qua sorte potius uni fuerat concedenda.
Advenerunt namque musca, qu® est in extremo flu-
minis Agypli, el apis, qux est in terra Assur,
torrentes vallium occupantes, et quiescentes in pe-
trarum cavernis et foraminibus universis. Non enim
in eos, qui solidze petre adherent, solidati ub ca,
possunt aliquid usurpare, sed In vaceis populorum
taurorum congregalio debacchatur. Vernmtamen,
hujus domus custodix deputati, et pasiores gregis
domiinici coustituti, non ascendunt hodie ex adverso,
ut pro domo Isracl se murum opponant, contra
hostes hujusmodi pugnantes cum terve bestiis pro
eadem. Nullus fere potest amodo inveniri, qui cum
Moyse ponat gladium super femur in ultionem inju-
riz Redemploris, contra eos qui vitulum conflatilem
conslituunt adorandum, ncc Phinees pugione conti-
git Hebrzum cum Madianitide coeuntemn. Banaias
quoque in dicbus nivis, ut leonem in media cisterna
percutial, won descendit, nec Samson prosternit

g g%) Laudata apud Raynaldum, ad annum 12u},

Eglon, regem Moah, siccam non exerit ambidex-
tram, nec Simeon et Levi gladiis accinguntur, ut
sororis stuprumn studeant vindicare. Pastores, ania
semelipsos pascentes, gregi dominico pabula nen
ministrant ; quod est infirmum eonsolidare non stu-
dent, nec sanant quod est ®grotum ; non alligant
quod est fractum, et quod periit non requirunt;
gladium vero suum a sanguine prohibent et opus.
Dei faciunt negligenter. Facta est autem fames in
terra, et parvuli querunt panem, sed qui frangag
eis vix aliquis invenitur. Labe igitur heretice pra-
vitalis provincia tua infecta, non solum supersemi-
nala zizania de agro tuo, sicut audivimus, eradicare
non studes, qui deberes Nabot exemplo morti potius
B exponere temetipsum, quam hortum olerum vineam
tuam facere permitteres Achab regem ; verum
etiam, dilectis filiis, fratri R. et fratri P. de Castro-
novo, monachis Fontis-frigidi, qui ad exstirpandas
hereticas pravilates illuc a sede apostolica sunt
transmissi, tuum denegas auxilium et favorem, no-
lens eis in suis necessitatibus subvenire, eum os.
bevi trituranti non debeat alligari, nec his ¢ni, non
qua 3ua quarentes, sed qua sunt potius Jesu Christi,
verbo insistunt pariter et doctrin®, minime te de-
ccat denegare, quos etiam, etsi a nobis missi non
essent, ex injuncto tibi officio deberes amplecti, et
recipere in visceribus charilatis. Rogatus autem ab
e¢is, ul cum ipsis ad dilectum filium, nobilem vi-
rum,.... comitem Tolosanum accederes, ut tam
tua, quam ipsorum persuasione possel induci ad ju-
randum, quod hereticos expugnaret in defensionem
ecclesiastice unilalis, eis acquiescere nullo modo
voluisti, cum lu ipse rogare deberes polius quain
rogari, sed nec etiain unam eis sallems equitaturam
tunc voluisti concedere, ad opus quod incorperant
peragendnm, licet postuiodum ad multam instan-
tiam, et inportunitatem ipsorum, unam sibi duxeris
concedendam. Cum igitur his, qui dant psalmum,
tympanum non debeat denegari, nec prohiberi
carnalia melere, qui student spiritualia seminare,
fraternitati tuz per aposlolica scripla pracipiendo
wmandamus, quatenus, cum diclos monachos ad te
venire couligerit, eos benigne suscipiens, tam in
p equitaturis, quam aliis necessariis, ipsis houeste
studeas providere, nihilominus contra ipsos hwere-
ticos taliter assistas eisdem, ut et ipsi opus incee-
ptum laudabiliter valeat consummare, ac tu non
possis e negligentia ulierius reprehendi; sciturus,
quod si secus, quod non credimus, cgeris, indigna-
tionem nostram poteris formidare.

Datum Anagpie, tv Kal. Februarii, pontificatus
nosiri anuo sexto.

Scriptum est super hoc, in eumdem fere modum,
episcopis, abbatibus, prioribus, et aliis ecclesiarum
pralatis per Narbonensem provinciam constitutis.

Scriptum est..... abbati Vallis-Magnax, et magistro

(526) De archiepiscopo Narbouensi jan egimus
sxpius.
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tribus fuerint requisiti, accingantur ad laborem cum
cis in messem Dominicam profecturi.

Scriptum est..... abbati Cisterciensi, ut si quos in
ordine suo ad preedicationis officium idoneos esse co-
gnoverit, cum a dictis fratribus [uerit requisitus in
adjutorium eorumdem mittere non posiponat.

CCXLIV (527)
MAGISTRO ROBERTO.
Epistolam decretalem, Licet Weli, exponit.

[Per tuas nobis litteras intimasti, te plurimum
(528) dubitare super quadam epistola decretali,
quam nos asseris edidisse de testibus admittendis
contra Simoniacam pravitatem. Noveris igitur in-
cunctanter, quod nos illam epistolam, quz sic inci-
pit : Quamris ad abolendam, nequaquam edidimus ;
sed aliam, qua sic incipit : Licet Heli (529), nos
edidisse fatemur. Ad cujus intelligentiam credimus
distinguendum, utrum is, contra quem agitur de
Simoniaca pravitate, denuntietur simplicitee, an
(530) criminaliter accusetur, et utrum agatur se-
cundum juris rigorem, an secundum temperantiam
®quitatis. ltem, utrum sit ipse regularis, qui jam
rentntiaverit mundo, an sxcularis, qui adhue in
mundo consistit, et utrum inferioris sit gradus, an
excellentioris sit dignitatis. Ad hwee, utrum antea
fuisset clare opinionis ac bonze famax, an graviter
infamatus et valde suspectus, ¢t utrum de facili
possit puniri, an sinc scandalo nequeat condemnari.
Prieterea, utrum Lestes sint honesti, an criminosi;
el wtrum jam sint emendati de crimine, an adhuc
in erimine persevercnt. Ruarsus, uirum crimina
sint eadem vel minora, an paria vel majoras

utrumve lestes ex zelo justitie, an ex malignilatis -

fomite deposuisse credantur. Denique, utrum ad
Simoniacam hxresim detegendam sola dicta testium
inducantur, an alia etiam adminicula suffragentur.
Hee omnia sunt ad intelligentiam illius epistole
distinguenda, sicut ex ipsius serie potest perpendere
diligens indagator (331). Ille namque Pomposianus
abbas, qui jampridem renuntiaverat mundo, erat de
simonia, perjurio, dilapidatione ac insufficientia gra-
viter infamatus, Cumque per monachos, qui jurave-
rant perhibere testimonium veritati, simonia multis
modis contra ipsum abbatem viderelur esse probata,
ipse contra testes multas exceptiones opposuit, con-
spirationes videlicet et inimicitias capitales, furtum
et adulterium, ul eos a testimonio removeret. Nos
vero, ne innocentiz puritas confusa succumberet,
vel simoni® pravitas effugeret impunita, illas dun-

(527) Reperitur inter Decretales, lib. v, lit. 3 : De
simonia, et ne aliquid pro spiritualibus exigatur vel
promittatur, cap. 32. Varias lectiones, pro majori di-
ligentia, indicamus.

(528) Hanc vocem Decretales omittunt, et infra
incunct.

(529) Vide epistolam libri secundi 260, qux et in-
ter Decrelales reperitur, loc. cit. cap. 31, -

(830) Decretales legunt aut; infra exstitit pro con-
sistit, et an pro utrum exhibent.

(531) Nec desunt in Decretal. ; infra legunt qui-
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- Rodulfo, canonico Narbonensi, ut, cum a dictis fra- A taxat exceptiones probandas admisimus, quibus forte

276

probatis, testes non de zelo justitize, sed de malignf«
tatis fomite processisse constaret, ut conspirationes
el inimicitias capitales. Cateras autem exceptiones
oppositas, ut furti et adulterii, propter immanitatem
hiereseos Simoniacae, ad cujus comparationem cze-
tera crimina quasi pro nihilo reputantur, duximus
repellendas, quoniam, etsi probate fidem testium
debilitarent in aliqno, non lamen evacuarent ex
tolo, aliis adminiculis suffragantibus, presertim,
cum Llestes de crimine jam fuerint emendati. Tales
igitur contra talem duximus taliter admitiendos,
non secundum juris rigorem, sed secundum tempe-
rantiam aquitatis, cum ageretur non criminaliter,
ut deponeretur ab orldine, sed civiliter, ut ab ad-

B ministratione removerelur, tanquam immeritus, ¢t

damuosus. EU utique tales prxlati ex levioribus
causis possunt ab administrationibus amoveri ,
mazxime per summum pontificem, qui potestatem ha-
bet non solummodo judicandi, sed etiam dispo-
nendi (532), sicat quornmdam religiosorum appro-
bata consuetudo deposcit. Unde, predictus albas,
non exspectata sententla, quasi male conscius sibi
cessit.
CCXLV.

ABBATI DE CANCELLATA (533); MAGISTRO B. CANONICO
ALBETERRENSI, PETRAGORICENSIS DICECESEOS; A. DE

" LA FAIA, CANONICO SANCTI FRONTONIS PETRAGORI-
CENSIS.

C Ut J. Morelli, clericum , in ecclesin Engolismensi , in

canonicum et [ratrem nominatum, prebenda [rui
curent.

(Anagnie, vur Id. Februarii.)

Cum dilectis filiis.... de Nantolio (534), el.... de
Beania (535) abbatibus , el.... cantori Xanctonensi,
nostras litteras misissemus pro dilecto filio, J. Mo-
relli clerico, super restitutione Engolismensis pre-
benda, qua se asserit a canonicis ejusdem ecclesix
spoliatum, idem judices, sicut nobis innotuit ex
snarum continentia litterarum, super institutione
ipsius J. testes recipere curaverunt, et atteslationes
ipsas sub suis apostolatui nostro transinisere sigillis,
cum quibus eodem J. ad nostram prasentiam acce-
dente, ipsi, et dilecto filio El. canonico Engolismensi,